



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

7. april 2017

Besvarelse af spørgsmål 103 alm. del stillet af udvalget den 15. marts 2017.

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12

1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 1/3-17 fra Fjaltring-Trans Beboerforening om indsigelse mod udvidelse af Prøvestationen for store vindmøller ved Høvsøre, jf. ERU alm. del - bilag 137.

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Fjaltring-Trans Beboerforening gør i henvendelsen opmærksom på gener, som man vurderer, en udvidelse af Prøvestationen for store vindmøller ved Høvsøre vil påføre beboerne i området. Beboerforeningen ser helst, at man helt undlader at udvide testcentret. Beboerforeningen gør endvidere gældende, at, hvis man vælger at udvide med to møllepladser, bør udvide med to møller mod syd ind i Natura 2000-området ved Nissum Fjord og dermed undgå gener for beboerne i Fjaltring ved at udvide testcentret med en mølle mod nord.

Regeringen har den 15. marts 2017 indgået en aftale med Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Socialistisk Folkeparti om at udvide de to nationale testcentre for vindmøller ved Østerild og Høvsøre med i alt fire nye testpladser. Aftalen skal understøtte Danmarks stærke position inden for avanceret produktion af vindteknologi. Radikale Venstre har tilsluttet sig aftalen.

Aftalen indebærer, at prøvestationen i Høvsøre forventes at skulle udvides med to møller, én syd for det eksisterende testcenter og én nord for. Med aftalen om udvidelsen af de nationale testcentre ved Høvsøre og Østerild imødekommes et ønske fra vindmølleindustrien om at fremtidssikre mulighederne for at teste fremtidens grønne teknologi. Det gør vi, fordi industrien har stor samfundsmæssig betydning både for arbejdspladser og eksportmuligheder og dermed for landets samlede økonomi. Gode testfaciliteter er et vigtigt redskab til at understøtte nedbringelse af omkostningerne ved vindenergi. Vi lægger samtidig vægt på, at udvidelsen af testcentret sker under størst mulig hensyntagen til omgivelserne.

Det er besluttet, at der ikke vil blive placeret testvindmøller indenfor Natura 2000-områder. Natura 2000-områderne er udpeget, for at sikre gode levesteder for beskyttede arter, og det er normalt ikke tilladt at planlægge for vindmøller i Natura 2000-områder. De krav, der stilles til anlæg i Natura 2000-områderne, er fastsat med henblik på at bevare den natur, som vi alle sammen har glæde af. Vurderingen er desuden, at reglerne for Na-

tur 2000-områderne betyder, at det vil udgøre en betydelig risiko for projektets samlede realisering, hvis testmøller placeres i Natura 2000-området. Det bemærkes i den forbindelse, at Miljø- og Fødevareministeriet er i gang med at gennemgå alle Natura 2000-områdernes grænser for at vurdere, om der kan ske eventuelle tilpasninger, og at det forventes, at der kan sendes et forslag til justering af grænser i offentlig høring omkring sommerferien.

Regeringen lægger vægt på en god inddragelse og dialog med de berørte borgere og lokalsamfund, og der vil i forlængelse af aftalen blive afholdt borgermøder i Thisted og Lemvig Kommune den 8. april 2017. Parallelt hermed vil regeringen igangsætte udarbejdelse af VVM-undersøgelser og habitatkonsekvensvurdering. Når VVM-undersøgelser og habitatkonsekvensvurderingen er gennemført fastlægges det endelige grundlag for udvidelsen af de nationale testcentre ved Østerild og Høvsøre.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen